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Kuhan vetouistelu
Ahvenkaloihin kuuluva kuha on ns. hämäräaktiivinen kala,
illat ovatkin luontaisin ajankohta kuhan uisteluun, mutta
kuha syönnöstää myös päivällä, joten sitäkään aikaa ei
kannata unohtaa. Paras kuhanuistelusesonki sijoittuu
kesäkuusta syyskuuhun ja erityisesti heinäkuu on otollista
aikaa kuhan pyytäjälle. Kuhan uistelun voi aloittaa ihan
perinteisellä soutuveneellä, vavoiksi kannattaa valita
jämäkät vetouisteluun tarkoitetut vavat jotka ovat varustettu
hyrräkeloilla. Siimana voi käyttää 0,40-0,50 monofiilisiimaa,
siiman päähän kannattaa vielä lisätä 20-30 cm peruke, sillä
hauki nappaa mielellään myös kuhavieheisiin. Kalamitta,
kalapappi, puukko, pihdit ja haavi kuuluvat myös kuhan
uistelijan pakollisiin varusteisiin. Lisäksi mahdollista saalista
varten kannattaa varata kylmäkalleja ja kylmälaukku. Muista
kuhan valtakunnallinen alamitta 42cm ja huomio myös
vesialueiden omat mahdolliset rajoitukset.

Mitä siiman päähän? 
Kuhan uistelussa tyypillisiä vieheitä ovat vaaput, lusikat,
täkyraksit ja painouistimet, vaaput ovat näistä yleisimpiä ja
myös aloittelijalle helppokäyttöinen valinta. Moni vaapun
käyttäjä suosii kirkkaita ja räikeitä värejä, mutta myös
“hillityt”, hyvin luontaiset värit toimivat kuhaa pyydettäessä.
Vaappua valitessa tulee huomioida uintilevyn pituus
uisteltavaa aluetta ajatellen, esimerkiksi syvännevaapuissa
uintilevy on pitkä ja sen avulla vaappu voi sukeltaa usean
metrin syvyyteen. Uintisyvyyteen vaikuttaa myös kuinka
pitkällä siimalla uistelu tapahtuu - mitä pidemmäksi siimaa
päästetään, sen syvemmälle vaappu sukeltaa. Tämä on
hyvä huomioida myös matalissa vesissä uistellessa,
pohjatärppien määrä voi kasvaa ja riski ottivaapun
menettämiseen kasvaa. Pitkistä, monikoukkuista vaapuista
voi hyvinkin poistaa etu- ja keskikoukun. Useimmiten kuha
tarttuu takakoukkuun ja vaapussa olevat koukut voivat osua
kalan silmään. 

Painouistimia
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Useammalla vavalla kalaan
Lisää varusteita tarvitaan mikäli haluaa uistella useammalla
vavalla, tällöin tulee selvittää vesialueen säännökset ja
hankkia tarvittavat lisäluvat vesialueen omistajalta.
Veneestä tulee myös löytyä vapatelineet useammalle
vavalle. Erilaiset ja eripainoiset lisäpainot ovat myös
tarpeen kun lähdetään rakentamaan vesillä “haravaa”
pikkuplaanareilla. Uloin viehe voi olla pintakalvossa pyytävä
viehe ja mitä lähemmäksi venettä viritetään uistimia ja
plaanareita, sen mukaan painotus kasvaa. 

Tehoa kuhan uisteluun kaksoisuistimella 
Kaksoisuistin antaa kuhan uisteluun pientä lisätehoa.
Tämän voi valmistaa jo etukäteen käyttämällä t-leikaria,
painouistinta sekä kelluvaa vaappua. Lisäksi tarvitset 2kpl
noin 1,5-2 metriä pitkää siiman pätkää. Kaksoisuistimen
idea on se, että painouistin vie kelluvan vaapun syvyyksiin
ja koska painouistin ei tee liikettä, sen takana oleva “potkuri”
resonoi ja antaa ympärilleen värinää joka ärsyttää kalan
iskuun. Jos painouistin ei kelpaa, on kuhalla näkökentässä
valittavana myös vaappu. Kaksoisuistinvirityksen voi
valmistaa sekä kelluvasta että pitkällä nokkalevyllä
varustetusta syvännevaapusta. Huomioithan paikallisen
vesialueen säädökset kaksoisuistimien käytöstä.

Vieheen etäpainotus
Vieheen painotukseen on niksejä ja konsteja useita. Monet suosivat ns. etäpainoja kaikessa uistelussa.
Etäpainon etuna on se, että se ei vaikuta vieheen uintiin ja paino kerää mahdolliset vedessä olevat
roskat eli esimerkiksi vesikasvien palaset ja näin ollen uistimeen ei niitä juurikaan pääse tarttumaan.
Myös uistimen ja painon välistä etäisyyttä voi “säätää” haluamakseen, etäisyys voi siis olla metristä
useisiin kymmeniin! Näppärä etäpaino syntyy päärynäpainoista sekä kumilenkistä. Pujota kumilenkki
päärynäpainon leikariin ja pujota paino kumirenkaasta läpi. Itse käyttö on yhtä näppärää, laske viehe
haluamasi etäisyyteen, pyöräytä siima 2 kertaa kämmenen ympärille ja pujota kumilenkki siimaan. Jatka
sitten siiman laskua veteen. Kun kala nappaa ja paino on kädessäsi, repäise paino (kumilenkki katkeaa)
pois siimasta ja väsytä kala haavimis- tai vapautusetäisyydelle. Monelle tuttua Kuusamon syvääjää
käytettiin siten, että syvääjän taakse mitoitettiin maks. vavan mittainen siima johon uistin sitten
kiinnitettiin. Kuusamolaisesta saa kätevästi tehtyä etäpainon viehelukon sekä kevyen ison
plaanarinlaukaisijan avulla. Viehelukko kiinnitetään siimaan ja laukaisijan leukojen väliin asetetaan siima.
Esimerkiksi pohjatärpin sattuessa, laukaisia laukeaa ja siima vapautuu, uistin ei jää tällöin pohjaan. 

Plaanareita
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Houkuttaako houkutinlevy vai karkoittaako kalat?
Lohen uistelusta tuttuja houkutinlevyjä voi käyttää myös
kuhan uistelussa. Levy antaa lisää liikettä uistimille sekä
lisää vedessä välkettä. Levy antaa vieheen liikkeelle
“poikkeamia” ja monesti kala iskee juuri silloin. Kala siis voi
pitkään seurata muuten monotonisesti uivaa viehettä, mutta
jokin pieni poikkeama liikkeessä saa kalan iskemään.
Muista kuitenkin houkutinlevyä käyttäessä, että mitä
pidempi siima esim. takilaa käyttäessä on, sen laajempaa
liikettä levy tekee vedessä. Levy voi siis “niputtaa” muita
vieheitä mukaansa! 

Silmä tarkkana
Kuhan uistelu on varsin leppoisaa puuhaa. Kalakaverin
kanssa keskustelua, eväiden syömistä sekä tietysti
pyyntivälineiden seuraamista. Kuhan tärppi ei ole
välttämättä yhtä räjähtävä kuin hauen. Kuhan uistelussa
tulee seurata vapojen liikkeitä, pieni vavan niiaus voi
paljastaa kuhan olevan kiinni vieheessä. Myös plaanareiden
kulkulinjaa on hyvä seurata, jos linjassa jokin plaanari alkaa
jätättämään, voi siiman päässä olla kuha. Kuha nousee
varsin nopeasti pintakalvolle ja jää liiramaan siihen. Jos kala
on pieni (alamittainen), kala kelataan nopeasti veneen
vierelle ja pihtien kanssa vapautetaan ilman, että käytetään
haavia tai kosketaan siihen paljain käsin, jotta kalan
limapinta ei vaurioidu.  

Kuhanuistelijan muistilista:
18- 69 -vuotias kalastaja, muista kalastonhoitomaksu
Useammalla vavalla uistelu tarvitsee vesialueen omistajan luvan 
Muista aina pelastusliivit veneillessäsi
Tarkista ennen lähtöä myös muut veneen varusteet
Tarkista ennen lähtöä kalastusvälineet ja niiden kunto
Varaa riittävästi jäitä tai kylmävaraajia saalista varten
Ylitä alamitat reilusti, päästä isommat yksilöt vapaaksi jatkamaan
uusien kuhien tuotantoa
Ota vain sen verran kaloja kuin tarvitset

Painoja


